INVERSIONES MINERAS ALCANZARON LOS
US$ 3,343 MILLONES A SETIEMBRE 2024

Al tercer trimestre, las inversiones mineras en el pais alcangaron un total de US$
3,343 millones, destacdndose principalmente en los rubros de equipamiento
(26.0%) y exploracion minera (26.6%). Este importante crecimiento refleja el
continuo interés y la confianga en el sector, posicionando a la mineria peruana
como un pilar clave para la economia nacional.
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La mineria peruana sigue siendo un pilar clave para el desarrollo
econdmico del pais, aportando significativamente a los ingresos estatales a
través de canon, regalias y derechos de vigencia y penalidad. Este sector no
solo impulsa el crecimiento econdmico, sino que también desempeiia un
papel fundamental en la creacion de empleo formal, alcangando los
244,073 puestos de trabajo en setiembre del ano en curso. De este total, las
regiones de Arequipa (14.2%), La Libertad (9.2%) y Ancash (9.1%) destacan
como las principales generadoras de empleo en el sector, lo que subraya la
relevancia delamineriaen el desarrolloregional.

Las transferencias econémicas generadas por la mineria contintian
mostrando un impacto positivo en el desarrollo regional y nacional,
alcangando los S/ 7375 millones. Estos recursos no solo son vitales para la
economia, sino que también permiten financiar proyectos esenciales en
infraestructura, educacion y salud, mejorando la calidad de vida de las
comunidades locales y promoviendo un crecimiento sostenible para el pais.

Al tercer trimestre de 2024, se han registrado importantes inversiones en
sectores clave de La mineria. En exploracién minera, se alcangaron los US$
392 millones, mientras que en equipamiento minero se invirtieron US$ 602
millones. Estas cifras reflejan la confianga de los inversionistas en el
potencial de nuestro sector y el compromiso con la modernizgacién y
expansion de las operaciones mineras.

En términos de produccion metdlica, los resultados fueron igualmente
positivos. EL molibdeno alcangé un importante crecimiento de un 30.8%,
alcangando las 32 069 toneladas métricas finas (TMF). Ademds, el estaio
produjo 24 632 TMF, y la plata alcanzod los 2 565 196 kilogramos finos,
destacando nuevamente el dinamismo y la resiliencia de la mineria
peruana ante los desafios del mercado.

Es importante seiialar que La mineria contintia siendo una fuente de empleo
estable y en crecimiento, con un aumento sostenido durante seis meses
consecutivos, reafirmando su rol fundamental en la economia nacional.
Estos logros son testimonio del compromiso del sector con el desarrollo
econdmico del pais y con la mejora de las condiciones de vida de nuestras
comunidades.

Los invitamos a explorar mds detalles en este boletin y a seguir siendo parte
del crecimiento del sector minero, pieza fundamental para el desarrollo y
bienestar de nuestro pais.

Direccion General de Promocion y Sostenibilidad Minera

MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS



La realigacion de la cumbre de APEC 2024 en Pert constituye una
oportunidad sin precedentes para que el pais se posicione en el
escenario internacional como un socio estratégico para las
economias de Asia-Pacifico. Este foro anual reunird a lideres de Las
21 economias miembro, entre ellas potencias como Estados
Unidos, China, Japdn, y Corea del Sur, que en conjunto representan
mds de Lla mitad del PIB mundial y un 50% del comercio global. La
participacion de estos lideres en Peri no solo refuerza la
relevancia del pais en el comercio regional, sino que también
promueve un didlogo esencial sobre politicas de desarrollo
sostenible, inclusion econémica y cooperacion tecnoldgica, temas
prioritarios en el contexto econdmico global actual.

Con APEC 2024, Peri tiene La oportunidad de consolidar su
estrategia de integraciéon econémica mediante la firma de
acuerdos bilaterales y multilaterales en sectores clave. Estos
acuerdos permitiran el flujo de inuersiones hacia industrias
estratégicas como La mineria sostenible, La energia renovable y el
desarrollo de infraestructura. Ademds, APEC facilita que Perd
participe en proyectos de innouacion y transferencia tecnoldgica,
Lo cual es esencial para La modernizacion del pais y elimpulso a la
competitividad de sus empresas en el mercado global. La
plataforma que ofrece el foro es ideal para fortalecer acuerdos
comerciales con paises como Japdn y Corea del Sur, interesados en
Los recursos minerales y agricolas de Per(, y fomentar relaciones
mds estrechas con Estados Unidos y China, quienes ya son sus
principales socios comerciales.

APEC también destaca por Las oportunidades de exportacién que
representa para Per{i, especialmente en productos como el cobre,
el oro, el zinc, y la harina de pescado, todos altamente
demandados en el mercado asidtico. La cumbre permitird a Perd
diversificar su oferta y consolidar la exportacion de productos
agricolas no tradicionales, como paltas, uvas, espdrragos y
ardndanos, que han ganado popularidad en Asia.

Al mismo tiempo, APEC abre La puerta a importaciones
estratégicas que beneficiardn el desarrollo nacional, como
maquinaria avangada, vehiculos, productos tecnoldgicos y
fuentes de energia, lo que permitird a Peri mejorar su
infraestructura productiva y cubrir necesidades del mercado
interno de manera mds econdmica.

La llegada de los principales lideres de la economia mundial
reafirma a Perti como un centro de negocios competitivo y como un
pais con un compromiso firme hacia el desarrollo sostenible. Para
facilitar estas interacciones comerciales, el pais ha mejorado su
infraestructura logistica y de transporte con proyectos como el
Puerto de Chancay y La ampliacion del aeropuerto internacional
de Lima, que consolidaran a Perd como un hub Logistico en la
region, agilizando tiempos y costos de transporte. Esta
modernizgacion permite a Per(i reducir costos en las importaciones,
acortar tiempos de entrega en exportaciones y garantizar una
conexion eficiente con mercados del Pacifico, contribuyendo al
crecimiento y La diversificacion de su economia.

APEC 2024, con su enfoque en La sostenibilidad, La inclusion y la
innouacion, posicionard a Perti como un referente en el Pacifico y
en el mundo, impulsando el didlogo sobre desafios globales como
el cambio climdtico y la digitalizacion econdémica. La cumbre
subraya el compromiso de Pert de avangar hacia una economia
mads inclusiva y resiliente.

La mineria en Per es un pilar fundamental de La economia y un
sector clave en las relaciones comerciales del pais con las
economias del Asia-Pacifico, particularmente en el contexto de
APEC 2024. Como uno de los mayores productores de cobre, oro,
zinc y plata a nivel mundial, Perti contribuye significativamente a
la demanda global de minerales esenciales para tecnologias
auvangadas y la transicién energética. Durante APEC, Perti busca
fortalecer sus lagos comerciales e incentivar inversiones
responsables en el sector minero, promoviendo politicas de
sostenibilidad y mejores practicas ambientales. Esto no solo
incrementa el atractivo de la mineria peruana en mercados
internacionales, sino que también impulsa proyectos que respeten
el medio ambiente y el bienestar social. Al participar activamente
en APEC, Peru reafirma su compromiso con una mineria
responsable que fomente La inclusién econémica y la innouvacion
en el marco de las crecientes exigencias globales de sostenibilidad
y gobernanza ambiental.

Al ser anfitrién de este importante foro, Pert no solo promueve el
crecimiento econémico y el desarrollo social, sino que también
proyecta una imagen de estabilidad y lideraggo en un contexto
global competitivo y en constante evolucion.
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PRODUCCION METALICA

)l Var% Ene-Set (2024/2023)
La produccién acumulada de los principales metales al
mes de setiembre ha registrado un comportamiento mixto,
destacando al estaino, molibdeno, plata, oro, plomo y
hierro por su importante crecimiento.
# Cobre -0.6% 4+ Plomo
4+ Oro 9.7% + Hierro
¥ Zinc -11.7 % + Estafio
¢+ Plata 16.0 % 4+ Molibdeno 30.8 %
INVERSION MINERA
Var% Ene-Set (2024/2023)
2023 | 4 | 2024
Usn%ll?n’ezsss i 2.7% i Usﬁll?n,e3543
Planta Minero ion | Infraestructura i p?(fégmlig’n i

|
Beneficio :
|

-11.8% ! 26.0%

Z

26.6 %

-6.2% | -18.5%!

8.4%
1.1%
39.5%

Otros

64.8 %

Variacion interanual

En setiembre, se reporta crecimiento en plata, estano y molibdeno respecto a
idéntico mes del ao 2023.
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ANALISIS DE LA ESTADISTICA
MINERA

1.1. PRODUCCION MINERA

1.1.1. Produccién Minera Metalica

La informacién que se presenta en la seccién produccién minera
metalica del boletin estadistico mensual, tiene por finalidad
evidenciar y cuantificar el potencial de las sustancias minerales
presentes en el suelo y subsuelo del territorio nacional que son
extraidasy producidas.

En setiembre de 2024, se registraron incrementos interanuales en
contraste con el mismo mes del afio previo en la produccién de plata
(+14.7%), estafio (+7.8%) y molibdeno (+34.7%). No obstante, la
produccién nacional de cobre (-1.2%), oro (-0.3%), zinc (-15.0%),
plomo (-1.0%) y hierro (-1.9%) reportaron disminuciones
interanuales.

Por otro lado, el resultado del mes sumado a lo obtenido en los
meses anteriores contribuyd a que la produccién de oro (+9.7%),
plata (+16.0%), plomo (+8.4%), hierro (+1.1%), estafio (+39.5%) y
molibdeno (+30.8%) mostraran variaciones positivas frente al
acumulado de enero a setiembre de 2023.

Por su parte, la produccién minera metalica de 3 de los 8 principales
metales presentd un incremento con respecto al mes precedente,
como fue el caso del oro (+3.2%), hierro (+5.6%) y molibdeno
(+12.8%).

Producciéon minera metalica*

Anivel de departamentos; Ancash se mantuvo lider con el 17.3% del
total, resaltando Compafiia Minera Antamina S.A. como el titular
minero con mayor representacion en el departamento. Por su
parte, Moquegua se posiciond en segundo lugar con el 17.20%;
mientras que, Arequipa ocupé el tercer puesto con un aporte de
17.18%, departamento donde destacd Sociedad Minera Cerro
Verde S.A.A.

2023 - 2024: Produccion mensual de cobre
(miles de TMF)
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2024: Estructura de la produccion de cobre por
empresas, enero — setiembre

Reporte: 2023: 56 titulares mineros, 2024: 60 titulares mineros

Cobre (TMF) 235,276 232,423 -1.2% 2,006,248 1,993,627 -0.6%
Oro** (g finos) 9,079,012 9,054,872 -0.3% 72,108,933 79,079,847 9.7%
Zinc (TMF) 119,298 101,375 -15.0% 1,076,645 950,402 -11.7%
Plata (kg finos) 255,717 293,411 14.7% 2,210,472 2,565,196 16.0%
Plomo (TMF) 23,352 23,128 -1.0% 199,156 215,940 8.4%
Hierro (TMF) 1,148,402 1,126,462 -1.9% 9,939,572 10,050,688 1.1%
Estafio (TMF) 2,463 2,654 7.8% 17,654 24,632 39.5%
Molibdeno (TMF) 3,034 4,087 34.7% 24,514 32,069 30.8%
Arsénico (TMF) 3,025 2,879 -4.8% 21,904 23,853 8.9%
Bismuto (TMF) 28 20 -27.8% 225 198 -11.7%
Cadmio (TMF) 34 28 -16.2% 256 233 -9.3%
Manganeso (TMF) 100 3,255 + 834 13,487 +
Magnesio (TMF) 3 4 20.1% 15 32 117.5%
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(*) Informacién preliminar de produccién minera metélica calculada en base al contenido metélico
presente en el producto obtenido de las plantas de beneficio.

(**) Incluye produccion aurifera estimada de mineros artesanales de Madre de Dios, Puno, Piura y
Arequipa.

Fuente: Declaracién Estadistica Mensual (ESTAMIN) - Ministerio de Energia y Minas (MINEM).

Realizando un analisis detallado, en setiembre de 2024, la
produccién nacional cuprifera reportd los 232 423 TMF,
evidenciando una ligera contraccion de 1.2% con relacién a lo
registrado en similar mes de 2023 (235 276 TMF). Esto se debio
principalmente a los menores niveles registrados en la produccion
de Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A. (-11.0%). De igual manera, la
produccién acumulada al cierre del noveno mes de 2024 registro la
cifra de 1 993 627 TMF, mostrando una disminucion de 0.6%
respecto a lo registrado en el mismo periodo acumulado de 2023,
donde sereporté 2 006 248 TMF.

En lo referente a titulares mineros, los que reportaron los mayores
resultados en la produccidn nacional de cobre acumulada al mes de
andlisis fueron: Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A. con 338 813
TMF y una participacién de 16.99%, seguido de Compafiia Minera
Antamina S.A. en segunda posicion contribuyendo con 338 422 TMF
y el 16.98% de participacidn, muy de cerca le siguié Southern Peru
Copper Corporation situandose en tercera posicion con 316 243
TMFy el 15.9% de participacion.

Conrelacién a la produccién nacional de oro, durante setiembre de
2024 (9054 872 gramos finos), se registré un aumento del 3.2% si se
comparacon el resultado del mes de agosto 2024 (8 769 942 gramos
finos). En cuanto a la variacidn interanual del mes, reflejé una
contraccién de 0.3% con respecto a lo reportado en setiembre de
2023 (9 079 012 gramos finos), esto a consecuencia de una menor
produccidn aurifera por parte de Compaiiia Minera Poderosa S.A. (-
21.8%).

Con respecto a la produccion acumulada a setiembre de 2024, esta
fue de 79 079 847 gramos finos, significando un crecimiento de
9.7% en comparacién con el mismo periodo de 2023 (72 108 933
gramos finos).

A nivel de titulares mineros, Minera Yanacocha S.R.L. continué
como el principal productor del metal precioso con el 10.3% de la
contribucién a nivel nacional. Le siguieron, Compafiia Minera
Poderosa S.A. y Minera Boroo Misquichilca S.A. en segunda y
tercera posicion con un aporte de 8.4%y 7.1%, respectivamente.

Por su parte, a nivel departamental, La Libertad se ubicé en primera
posicion con el 33.3% de la producciéon nacional de oro, destacando
la participacion de Compafiia Minera Poderosa S.A. A su vez,
Arequipa se ubicé en segundo lugar con el 20.9% resaltando la
contribucion de Minera Veta Dorada S.A.C., seguido de Cajamarca
que se encontrd en tercer lugar con el 18.5%, donde sobresalidé
MineraYanacochaS.A.C.
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2023 - 2024: Produccion mensual de oro (TMF)
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2024: Estructura de la produccion de zinc por empresas,
enero — setiembre

Reporte: 2023: 41 titulares mineros, 2024: 42 titulares mineros

2024: Estructura de la produccion de oro por empresas,
enero - setiembre

Reporte: 2023: 285 titulares mineros, 2024: 261 titulares mineros
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Respecto a la produccidn nacional de zinc, en setiembre de 2024
fue de 101 375 TMF, registrando una disminucion de 15.0%
respecto a lo producido en similar mes del afio anterior (119 298
TMF). Del mismo modo, la produccién acumulada a setiembre de
2024 report6 950 402 TMF, cifra inferior en 11.7% a lo alcanzado en
el mismo periodo del 2023 (1076 645 TMF).

Anivel de titulares mineros, Compafiia Minera Antamina S.A., quien
registrd la cifra de 228 353 TMF en su producciéon acumulada a
setiembre 2024 evidenciando una contraccion de 41.8% respecto
de similar periodo de 2023, se mantuvo en primera posicién con el
24.0% de participacion total, seguido por Volcan Compafiia Minera
S.A.A. y Minera Shouxin Peru S.A. en segunda y tercera ubicacién
conel12.3%y8.110%, respectivamente.

A nivel departamental; Ancash se mantuvo como el principal
departamento con el 29.0% de la produccion total de zinc; mientras
que, Junin e Ica quedaron en segundo y tercer lugar con una
contribucidondel 17.4%y 16.2%, correspondientemente.

2023 - 2024: Produccion mensual de zinc (TMF)
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En cuanto a la produccién nacional argentifera, en el noveno mes
de 2024 alcanzd 293 411 kilogramos finos, mostrando un
crecimiento de 14.7% con relacidn a lo reportado en setiembre de
2023 (255 717 Kilogramos finos).

De igual forma, el resultado obtenido en setiembre aunado a lo
registrado en meses previos, coadyuvé a que la produccion
acumulada al mes de analisis de la presente edicién alcance los 2
565 196 kilogramos finos, lo cual se tradujo en un incremento de
16.0% en contraste a idéntico periodo de 2023 (2 210 472
kilogramos finos), debido a los niveles de produccion de Compaiiia
de Minas Buenaventura S.A.A. (+247.6%), Minera Chinalco Peru
S.A. (+31.4%), Southern Peru Copper Corporation (+21.0%),
Sobreandes S.A.C. (+40.2%) y Empresa Administradora Cerro S.A.C.
(+200.8%).

Con relacidn al analisis segun titulares mineros, Compaiiia de Minas
Buenaventura S.A.A. (278 588 Kg finos) encabezd el ranking de la
produccién nacional de plata representando el 10.9% del total. En
segundoy tercer lugar, se ubicaron Compafiia Minera Antamina S.A.
y Minera Chinalco Peru S.A. con participaciones del 10.3% y 7.4%,
respectivamente.

A nivel departamental, Lima conservo su liderazgo con el 19.5%
donde Compafiia de Minas Buenaventura S.A.A. fue el titular
minero con mayor aporte en dicho departamento. Seguidamente,
Pasco ocupé el segundo lugar con el 16.0%, departamento en el que
destacd Nexa Resources El Porvenir S.A.C.; mientras que, Ancash
ostentd el tercer lugar con el 15.1% de participacién por la
produccidn de Compafiia Minera Antamina S.A.

2023 - 2024: Producciéon mensual de plata (TMF)
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2024: Estructura de la produccion de plata
por empresas, enero - setiembre

Reporte: 2023: 92 titulares mineros, 2024: 95 titulares mineros
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Referente a la produccion nacional de plomo, en setiembre de
2024 obtuvo 23 128 TMF, evidenciando un ligero descenso de 1.0%
con relacién a lo reportado en setiembre del afio pasado (23 352
TMF).

Pese al resultado obtenido en setiembre, la produccién acumulada
al noveno mes del afio en curso fue de 215 940 TMF, representando
una expansion de 8.4% respecto a lo declarado en el periodo enero
a setiembre de 2023 (199 156 TMF), como consecuencia de
mayores niveles en la produccion de Compaiia de Minas
Buenaventura S.A.A. (+368.2%), Compafiia Minera Kolpa S.A.
(+7.9%), Nexa Resources Pert S.A.A. (+24.7%) y Nexa Resources El
PorvenirS.A.C. (+3.5%)

A nivel de titulares mineros, los que registraron mayor produccion
de plomo al noveno mes del 2024 fueron: Nexa Resources El
Porvenir S.A.C. (20 759 TMF) quien logré ubicarse en el primer
puesto con una participacion de 9.6%, le siguié Volcan Compafiia
Minera S.A.A. (19 736 TMF) ubicandose en segundo lugar con el
9.1% de participacién. Finalmente, Compafiia de Minas
Buenaventura S.A.A. (16 688 TMF) se ubicd en tercer lugar con el
7.7% de la participacion total.

A nivel geografico, Pasco se mantuvo en la primera posicion con el
28.4%; mientras que, Lima ocupé la segunda posicion con el 17.3%,
seguido de Ica con el 11.7% del total. Es importante mencionar que,
los tres departamentos en mencién concentraron en conjunto mas
del 50% de la produccién de plomo a nivel nacional.

2023 - 2024: Produccion mensual de plomo (TMF)

2024: Estructura de la produccion de plomo
por empresas, enero - setiembre

Reporte: 2023: 40 titulares mineros, 2024: 41 titulares mineros
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Respecto a la produccidn nacional de hierro, en setiembre de 2024
reporté 1 126 462 TMF dando como resultado una variacién
positiva de 5.6% respecto a lo reportado el mes previo (1 066 913
TMF); no obstante, se registré una disminucién de 1.9% en
comparacion a lo registrado el mismo mes el afio previo (1 148 402
TMF). En cuando a la produccién acumulada en el periodo de enero
a setiembre del presente afio (10 050 688 TMF) reflejé un aumento
de 1.1% con relacion a similar periodo del afio previo (9 939 572
TMF).

A nivel de titulares mineros, Shougang Hierro Peru S.A.A. se
mantuvo como el principal productor de este metal con una sélida
participacidon de 98.5%; mientras que, Minera Shouxin Peru S.A.
concentré el 1.5% de la produccidn restante. Cabe mencionar que,
ambas empresas cuentan con sus operaciones localizadas en el
departamentodelca.

2023 - 2024: Produccién mensual de hierro (TMF)
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Por otro lado, en setiembre de 2024 la produccién de estaio
registro la cifra de 2654 TMF, significando unincremento de 7.8% en
contraste a lo reportado el mismo mes de 2023 (2463 TMF). En esa
misma linea, en elacumulado de enero a setiembre de 2024 (24 632
TMF) se registré un incremento de 39.5% con respecto al mismo
periodo de 2023 (17 654 TMF). Esto se debid principalmente al
sobresaliente desempefio de MinsurS.A. (+39.5%).

A nivel de empresas, Minsur S.A. se mantiene como la Unica
empresa productora de estafio en el pais, la cual tiene a su Unida
Minera “San Rafael” ubicada en el departamento de Puno.

2023 — 2024: Extraccion mensual de estaio (miles de TM)
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Finalmente, en setiembre de 2024, la produccién nacional de

molibdeno ostentd la cifra de 4087 TMF, lo que significé un
aumento intermensual de 12.8%; asimismo, se registré un
incremento de 34.7% respecto al valor reportado en idéntico mes
del afio previo (3034 TMF). De manera similar, en el andlisis
acumulado la produccién de molibdeno al tercer trimestre de 2024
suma 32 069 TMF, lo que significd un crecimiento de 30.8% respecto
a lo reportado en el mismo intervalo de meses de 2023 (24 514
TMF).

A nivel de empresas, las de mayor participacién fueron: Southern
Pert Copper Corporation que se consolidé como la principal
productora de molibdeno con una participacién de 31.8%.
Seguidamente, Sociedad Minero Cerro Verde S.A.A. y Compafiia
Minera Antamina S.A. se posicionaron en segundoy tercer lugar con
contribucionesde 21.2%y 19.9%, respectivamente.

A nivel departamental, Moquegua mantuvo la primera posicién con
el 23.5% de contribucién, departamento donde resalté Southern
Perd Copper Corporation por su Unidad “Cuajone” y Anglo
American Quellaveco S.A. Seguido por, Tacnha y Arequipa en
segundo y tercer lugar con participaciones de 21.8% y 21.2%,
respectivamente; en estos departamentos los titulares que
destacaron fueron Southern Perti Copper Corporation por la Unidad
Minera “Toquepala” y Sociedad Minera Cerro Verde S.A.A.

2023 - 2024: Produccion mensual de molibdeno (miles de TMF)
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2024: Estructura de la extraccion de molibdeno
por empresas, enero - setiembre
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1.1.2. Extraccion Minera No Metalica

En setiembre de 2024, la extracciéon no metdlica reportd
crecimientos interanuales importantes en 5 de los principales
minerales, como fosfatos (+6.3%), arena gruesa/fina (+23.8%),
calcita (+43.4%), sal (+9.0%) y conchuelas.

En cuanto a la extracciéon acumulada, al noveno mes se registrd
incrementos en fosfatos (+14.7%), hormigén (+5.3%), arena
gruesa/fina (+15.7%), calcita (+63.8%), puzolana (+11.4%), sal
(+3.9%) y conchuelas (+49.9%).

Extraccion minera no metdlica*

oroducto

Caliza / Dolomita (TM) 4,125,796 3,134,004 32226616 16,362,284  -49.2%
Fosfatos (TM) 1,024,672 1089671  63% 8678554 9,952,785  14.7%
Hormigon (TM) 484,939 479,230  -1.2% 4,120,839 4338501  5.3%
Arena (gruesa/fina) (TM) 164,471 203539 23.8% 1,639,995 1896978  15.7%
Calcita (TM) 211,112 302,753 43.4% 1134847 1859152  63.8%
Piedra (Construccién) (TM) 161,629 141,548 -12.4% 1485215 1,244,597  -16.2%
Puzolana (TM) 114,409 101,846 -11.0% 806,105 897,705  11.4%
sal (TM) 74,832 81,578  9.0% 764,577 794,390  3.9%
Conchuelas (TM) 342 151,643 + 522,714 783,794 49.9%

(*) Datos preliminares.
Fuente: Direccion de Gestion Minera, DGM/ Fecha de consulta: 25 de octubre de 2024.
Elaboracién: DGPSM - MINEM

En el mes de setiembre 2024, la extraccién de caliza/dolomita fue
de 3 134 044 TM, significando un decrecimiento de 24.0% en
relacion alo generado en setiembre del afio pasado (4 125 796 TM).
Asimismo, la extracciéon acumulada al noveno mes del afio fue de 16
362284 TM lo que representd una contracciéon de 49.2% en relacidn
a lo reportado en el mismo periodo del afio anterior (32 226 616
™).

A nivel de empresas, UNACEM Peru S.A. continta siendo el primer
extractor de este mineral con el 40.8% de participacion, seguido por
Minera Chinalco S.A. y Yura S.A. en segunda y tercera ubicacién con
el32.0%y 12.2%, correspondientemente.

A nivel departamental, Junin se mantuvo lider con el 46.3% del
total, siendo Minera Chinalco Peru S.A. el titular minero con la
mayor participacion. En segunda posicion, se encontré Lima con el
29.8% de contribucion como consecuencia del buen desempefio de
UNACEM Peru S.A. y, en tercera ubicacidon Arequipa con un aporte
de 12.7%, departamento en el que resaltd Yura S.A.

2023 - 2024: Extraccion mensual de caliza/dolomita
(miles de TM)
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2024: Estructura de la extraccion de caliza/dolomita
por empresas, enero - setiembre

Reporte: 2023: 42 titulares mineros, 2024: 40 titulares mineros
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Respecto a la extraccion de fosfatos, registré un total de 1 089 671
TM en setiembre de 2024, lo que reflejé un aumento de 6.3% en
comparacion a lo registrado en setiembre del afio pasado (1 024
672 TM). Ademas, la extraccién acumulada a setiembre de 2024
ascendié a 9 952 785 TM lo que significéd un incremento interanual
de14.7%.



A nivel de empresas, Compafiia Minera Miski Mayo S.R.L.
permanecié como el mayor extractor de fosfatos con el 99.8% de
participacion. Recordando que, Piura (lugar de origen de este
titular) continda siendo el Unico departamento extractor de
fosfatos con el 100% de participacion.
2023 - 2024: Extraccion mensual de fosfatos
(miles de TM)
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La extraccion de hormigén, en setiembre de 2024 sumo 479 230
TM, volumen ligeramente inferior en 1.2% comparado al mismo
mes del afio previo (484 939 TM). Por otro lado, la extraccion
acumulada al noveno mes de 2024 fue de 4 338 501 TM reflejando
un aumento de 5.3% respecto a similar periodo del 2023 (4 120 839
™).

Anivel de empresas, Union de Concreteras S.A. se mantuvo como el
principal extractor de hormigén con una participacion de 69.0%,
seguido por Concremax S.A. con el 10.0% y Birrak Constructores
S.A.C.conel5.2%. de la participacién total.

A nivel geografico, Lima se mantuvo en primer lugar con el 82.4% de
contribucion, siendo el principal extractor Unién de Concreteras
S.A. Porotro lado, Moquegua y Callao se posicionaron en segundoy
tercer lugar con el 5.9% y 5.2% de participacidn, gracias a la
participacion de Transportes Zuiiiga S.C.R.L. y Birrak Constructores
S.A.C., respectivamente.

2023 - 2024: Extraccion mensual de hormigén
(miles de TM)
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A nivel de empresas, Concretos Supermix S.A. se posiciond en
primer lugar con el 22.9% de participacidn. Por su parte, Alarcén
Ledn Artemio y Cowa Services Pert S.A.C. ocuparon el segundo y
tercer puestoconel21.5%y 15.5%, correspondientemente.

A nivel geografico, Lima mantuvo su liderazgo con el 64.8% donde
Alarcén Ledn Artemio fue el titular minero con mayor aporte en
dicho departamento. Seguidamente, Arequipa ocupo el segundo
lugar con el 25.6% del total, departamento en el que destaco
Concretos Supermix S.A.; mientras que, Ica ostento el tercer lugar
con el 3.8% de participacion por la extraccién del titular minero
Canteras Palomino S.R.L.

2023 - 2024: Extracciéon mensual de arena (gruesa/fina)
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242
231 226
215 204 213 221 208 204
194 190
180 180
165 168 164 167 164
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set

2023 2024

2024: Estructura de la extraccion de arena (gruesa/fina)
por empresas, enero - setiembre

Reporte: 2023: 63 titulares mineros, 2024: 60 titulares mineros

2024: Estructura de la extraccion de hormigon
por empresas, enero - setiembre

Reporte: 2023: 39 titulares mineros, 2024: 34 titulares mineros
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Porotrolado, en setiembre de 2024, la extraccion nacional de arena
gruesa/fina, registré 203 539 TM reflejando un importante
incremento de 23.8% respecto a lo reportado en similar mes de
2023 (164 471 TM). Asimismo, la extraccién acumulada de arena
gruesa/fina al cierre del tercer trimestre de 2024 alcanzé 1 896 978
TM superando en 15.7% lo extraido en idéntico periodo del afio
anterior (1639995 TM).

Otros (éoncretqs
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Finalmente, la extraccidn de calcita, en setiembre de 2024, registré
un total de 302 753 TM, presentando una expansion de 43.4% en
comparacion a lo reportado en similar mes de 2023 (211 112 TM).
Porsu parte, elacumulado al cierre del tercer trimestre del 2024 fue
de 1859152 TM, lo que significé un crecimiento de 63.8% respecto
aidéntico periododel 2023 (1134 847 TM).

A nivel de empresas, Cal & Cemento Sur S.A. continué como el
mayor extractor de calcita con el 99.4% de contribucion, y el 0.6%
restante se distribuyé entre 5 empresas extractoras de este mineral.

A nivel geografico, Puno continud generando la mayor contribucion
nacional con el 99.4%, lugar donde opera la mayor empresa
extractora, Cal & Cemento Sur S.A.; el 0.6% restante, se distribuyd
en 4 departamentos adicionales.

2023 - 2024: Extraccion mensual de calcita
(miles de TM)
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1.2. PRINCIPALES INDICADORES
MACROECONOMICOS

1.2.1. Producto Bruto Interno del subsector
minero metalico.

En agosto de 2024, el indice del Producto Bruto Interno (PBI) del
sector minero metalico se ubicéd en 168.8 puntos bdsicos;
presentando un incremento de 13.7 puntos basicos en relacién al
mismo mes del 2023 (155.1 puntos basicos), tomando como
referencia al indice 2007 como afio base. Este resultado se atribuyo
al dinamismo de la actividad minera en el Perd.

Evolucién del PBI minero metdlico’
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1/ indice 2007= 100. Fuente: Banco Central de Reserva del Perti (BCRP).
Fecha de consulta: 25 de octubre de 2024.

En cuanto a la variacién interanual, el PBI minero metdlico en el
octavo mes de 2024, registrd una expansion de 8.9%. Este aumento
fue impulsado por el incremento en el tonelaje tratado en las
plantas de concentracion, resultado del minado en zonas de alta ley
de mineral y el reinicio de las actividades operativas de Compafiia
de Minas Buenaventura, que desde septiembre de 2023 ha
reanudado sus operaciones de extraccién y procesamiento de
plata, zincy plomo.

De esta manera, en el periodo de enero a agosto de 2024, el PBI del
sector minero metalico ascendié en 3.0% en relacién con el mismo
periodo del 2023. Este crecimiento fue impulsado principalmente
por el aumento en la produccién de oro (10.5%), plata (13.6%),
plomo (9.6%), hierro (1.5%), estafio (44.7%) y molibdeno (30.3%).

Producto Bruto Interno (Variacion interanual %)

1. Agropecuario -2.3 2.6
2. Pesca -27.8 33.6
3. Mineria metalica 8.9 3.0
4. Hidrocarburos 9.0 2.6
5. Manufactura primaria -0.9 7.6
6.Manufactura no primaria 3.3 11
7. Electricidad y agua 2.1 2.5
8. Construccion 4.1 4.4
9. Comercio 2.9 2.6
10. Total servicios* 35 2.6
PBI GLOBAL 3.5 2.9

*Incluye derechos de importacion e impuestos a los productos.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEl); Resumen Informativo Semanal del Banco
Central de Reserva del Pert (BCRP).

1.2.2. Exportaciones de productos mineros

En agosto de 2024, el valor de las exportaciones metalico y no
metalicos sumé USS 4131 millones, lo que significo un incremento
de 11.6% en comparacion al mismo mes de 2023 (USS 3700
millones). Este aumento se atribuyd al dinamismo de los flujos
comerciales vinculados a la cadena de suministro de baterias y
vehiculos eléctricos, sumado a las preocupaciones de la Unién
Europea sobre las practicas industriales sostenibles.

De manera similar, al mes de agosto del 2024, el valor de los
productos mineros registré USS 30 953 millones superando en un
8.3% el valor del 2023 (USS 28 584 millones). Este resultado ha sido
impulsado por paises como China, que ha establecido el modelo en
el comercio de minerales, metales basicos, maquinaria y equipos,
enrespuestaalasactuales tensiones comerciales con Occidente.

Valor de las exportaciones por sectores economicos
(Valor FOB en millones de USS)

I. Productos tradicionales 4,011 4,830 20.4% 31,744 35,337 11.3% 74.4%
a) Minero metalicos 3,627 4,025 11.0% 27,778 30,238 8.9% 63.7%
Cobre 1,959 1,947 -0.7% 15248 15,309 0.4% 32.2%

Estafio 71 69 -3.5% 386 534 38.3% 1.1%

Hierro 122 118 -3.5% 1,112 1,121 0.9% 2.4%

Oro 954 1,395 46.3% 6,871 9,383 36.6% 19.8%

Plata refinada 8 11 27.0% 69 83 20.5% 0.2%

Plomo 168 180 7.0% 1,275 1,413 10.8% 3.0%

Zinc 179 159 -11.3% 1,621 1,343 -17.1% 2.8%
Molibdeno 164 147 -10.4% 1,192 1,049 -12.0% 2.2%

Otros 0.6 0.01 -98.0% 4 2 -60.1%  0.003%

b) Petréleo y gas natural 238 289 21.5% 2,659 2,551 -4.1% 5.4%

c) Pesqueros 23 339 + 905 1,931 113.3% 4.1%

d) Agricolas 123 178 44.2% 401 617 53.8% 13%

I1. Productos no tradicionales 1,486 1,722 15.8% 11,424 12,002 5.1% 25.3%
a) Agropecuarios 768 896 16.7% 5,022 5,821 15.9% 12.3%

b) Pesqueros 109 127 16.2% 1,360 953 -30.0% 2.0%

c) Textiles 128 138 7.3% 1,080 1,065 -1.4% 2.2%

d) Maderas y papeles 24 22 -6.0% 195 187 -4.2% 0.4%

e) Quimicos 188 199 5.9% 1,314 1,448 10.2% 3.0%

) Minerales no metalicos 73 106 45.1% 806 715 -11.3% 1.5%

g) Sidero- metalurgicos y joyeria 122 175 43.1% 1,085 1,291 18.9% 2.7%

h) Metal- mecanicos 61 49 -20.3% 468 440 -6.0% 0.9%

i) Resto 13 10 -22.6% 95 83 -11.9% 0.2%

Ill. Otros 19 15 -21.0% 138 145 4.7% 0.3%
TOTAL 5,516 6,567 19.0% 43,306 47,483 9.6% 100.0%

Fuente: Banco Central de Reserva del Pert (BCRP).

Fecha de consulta: 31 de octubre de 2024.

* Incluyen minerales no metalicos con cierto grado de transformacion o aumento de su valor agregado, como:
fosfato de calcio natural, antracitas, vidrio de seguridad contrachapado para automoviles y aeronaves u otros,
baldosas de cerdmica de absorcién de agua, bombonas, cemento y materiales de construccion, abonos y
minerales en bruto.

En el contexto de la transicion energética, la actividad minera en
Peru juega un rol fundamental, siendo la principal fuente de divisas
del pais. Esto resalta no solo laimportancia de las exportaciones del
sector minero, sino también el impacto estratégico de la mineria en
la estructura econdmica nacional. Estas exportaciones comprenden
minerales metalicos (63.7%) y no metalicos (1.5%), representando
entotal el 65.2% de las exportaciones peruanas.

En este abanico de minerales exportados al mercado internacional,
sobresalen el cobre, oro, zinc y plomo, representando el 88.7% del
valor total de exportaciones minerasy el 57.8% de las exportaciones
nacionales.



2024: Estructura del valor de las exportaciones
(enero-agosto)
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En cuanto al valor de las exportaciones minero metdlicas, en el
octavo mes de 2024, ascendid a USS 4025 millones mostrando un
incremento de 11.0% en contraste a similar mes del 2023 (USS 3627
millones). Este aumento es resultado de la sélida demanda del
sector industrial impulsado por la actividad comercial del mercado
globaly el ascenso de las cotizaciones de los principales metales.

En ese sentido, las exportaciones minero metalicas acumuladas al
mes de agosto de 2024 alcanzaron los USS 30 238 millones,
reflejando un aumento de 8.9% en comparacion a similar periodo
delafio 2023 (USS 27 778 millones).

Exportaciones mineria metdlica
(Valor FOB en millones de USS)
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Por su parte, el valor de las exportaciones minero no metalicas, en
agosto de 2024 fue de USS 106 millones, lo cual significé una
variacion favorable de 45.1% respecto a lo registrado a similar mes
del 2023 (USS 73 millones), debido a los mayores envios de fosfato
de calcio natural, antracitas, vidrio de seguridad contrachapado
paraautomdviles, entre otros.

En cuanto a las exportaciones minero no metalicos acumuladas a
agosto de 2024 (USS 715 millones) reflejaron un descenso de 11.3%
en contraste al mismo periodo del 2023 (USS 806 millones).

Valor de exportaciones mineria no metdlica
(Valor FOB en millones de USS)
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En lo referente a las exportaciones de cobre en agosto de 2024
fueron USS 1947 millones, mostrando un descenso de 0.7% frente a
agosto de 2023 (US$ 1959 millones) debido a la disminucion en el
volumen embarcado (-0.1%) y el descenso del precio del cobre (-
0.6%).

No obstante, lo obtenido en agosto aunado a lo registrado en los
meses previos del 2024 conllevé a que las exportaciones cupriferas
ascendieran a USS 15 309 millones, experimentando un ligero
ascenso de 0.4% frente al mismo periodo del 2023 (USS 15 248
millones). Es importante destacar que el metal rojo continda
liderando entre los productos mineros exportados, con una sélida
participacion del 32.2% en el total de las exportaciones peruanas.

Valor de las Exportaciones de cobre
(Valor FOB en millones de USS)
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2024: Destino de las exportaciones de cobre
(enero-agosto)
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Fuente: PROMPERU - Infotrade.
Fecha de consulta: 31 de octubre de 2024

Respecto al destino de exportaciones, China mantuvo su liderazgo
con una participacién del 73.1% del total, posiciondndose como el
principal demandante del metal rojo a nivel internacional a
impulsado por la transicion energética. En segundo puesto, esta
Japdn con el 7.7%, mientras que en tercer lugar se ubicé Corea del
Surrepresentando el 3.0%.

En lo concerniente al valor de las exportaciones auriferas, en
agosto de 2024 fue de USS$ 1395 millones reflejando un crecimiento
de 46.3% en comparacién al mismo mes del 2023 (USS 954
millones). Este aumento se atribuyd principalmente al incremento
del precio del oro en un 28.9%; el aumento de 13.5% en el volumen
embarcado interanual y a la agudizacién de los conflictos
internacionales.

Asimismo, el valor acumulado de las exportaciones de oro de enero
a agosto del 2024 sumd USS 9383 millones, evidenciando una
expansion significativa de 36.6% respecto al mismo periodo de
2023 (USS 6871 millones).
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Valor de las Exportaciones de oro
(Valor FOB en millones de USS)
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2024: Destino de las exportaciones de oro
(enero-agosto)
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Fuente: PROMPERU - Infotrade.
Fecha de consulta: 31 de octubre de 2024.

En referencia al destino de la exportacion del oro, al mes de agosto,
India liderd su participacién con el 27.3% de las exportaciones
auriferas impulsado por las compras del Banco de la Reserva de la
India y la flexibilizacidn su politica fiscal. En segundo y tercer lugar,
Canada y Suiza representaron el 22.5%. y 18.9%, respectivamente.
Cabe precisar que, los tres paises indicados representaron el 68.8%
de las exportaciones del metal aurifero.

Por ultimo, el valor de las exportaciones de zinc en agosto de 2024
alcanzé los USS 159 millones, reflejando un descenso de 11.3% en
referencia al mismo mes de 2023 (USS$ 179 millones). Este resultado
se debid a la disminucion en el volumen embarcado interanual (-
35.2%), a pesar del incremento en el precio (+36.9%) como
consecuenciade la caida deinventarios de este metal.

En ese sentido, las exportaciones acumuladas de zinc a agosto del
2024, registraron USS 1343 millones, lo cual se traduce en un
descenso de 17.1% frente a lo reportado en el mismo periodo del
2023 (USS 1621 millones). Cabe precisar que, esta situacion se
origind debido al menor dinamismo del mercado de bienes raices.

Valor de las Exportaciones de zinc
(Valor FOB en millones de USS)
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2024: Destino de las exportaciones de zinc
(enero - agosto)
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Fuente: PROMPERU - Infotrade.
Fecha de consulta: 31 de octubre de 2024.

En cuanto a los destinos de exportacidn de zinc, China conservo la
primera ubicacion con el 35.6% del total respaldado por el anuncio
de paquetes fiscales y econdmicos del gigante asiatico. La segunda
posicién la ostentd, Espaiia con el 12.0% vy Brasil se ubicé en el tercer
puesto con una participacién 9.6%. Cabe mencionar que, en el
periodo de enero a agosto del afio en curso, los tres paises referidos
concentraron en conjunto el 57.1% de las exportaciones totales de
zinc.

1.3. COTIZACION DE PRINCIPALES METALES

En setiembre de 2024, las cotizaciones mensuales promedio de los
cuatro principales metales mostraron aumentos interanuales. De
esta manera; el cobre, oro, zinc y plata reflejaron aumentos
significativos de 11.9%, 33.9%, 14.2%, y 29.1%, respectivamente.
Por otrolado, el plomo experimentd un descenso de 10.9%.

En ese contexto, los ascensos interanuales se debieron en gran
parte al recorte de 50 puntos bdsicos en la tasa de interés de
referencia de la Reserva Federal de los Estados Unidos, el primer
descenso después de cuatro aifos. Estas medidas incentivaron el
acceso al crédito, impulsando el consumo y la inversién, y
estimulando asi el dinamismo econémico.

Cotizacion promedio de principales metales

Variacion % respecto de:
Ago. 24 Set. 23

Cobre (cUS$/lb) 419.78 3.2% 11.9%
Oro (US$/ozt) 2,568.12 4.0% 33.9%
Zinc (cUS$/lb) 128.86 48% 14.2%
Plata (US$/ozt) 30,01 5.2% 29.1%
Plomo (cUS$/Ib) 91.05 0.2% 109%

Fuente: LME, TSI, London Fix. Fecha de consulta: 30 de octubre de 2024.

Respecto al andlisis intermensual, la cotizacién promedio del
cobre, en setiembre fue de 419.78 cUSS/Ib, presentando un
crecimiento de 3.2%; atribuible a una combinacion de condiciones
del mercado global.




Plata (US$/ozt)

Los principales sucesos que influyeron en el precio del cobre fueron:
a) el anuncio del recorte de 10 puntos bdsicos en la tasa de interés
del Banco Popular de China (PBoC), junto con otras medidas
monetarias del gigante asiatico, impulsd la demanda de metales; b)
la flexibilizacion de la politica monetaria de la Reserva Federal de los
Estados Unidos generd expectativas favorables de los inversores en
el mercado de metales; c) la caida de existencias en la Bolsa de
Futuros de Shanghai respaldd la tendencia al alza del precio
cuprifero; d) elaumento del indice de produccién chino influyé en la
tendencia al alza del metal rojo debido a una mejora en el sector
manufacturero;y e) las tensiones geopoliticas en Medio Oriente, asi
como el conflicto entre Rusiay Ucrania.
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Fecha de consulta: 30 de octubre de 2024

2,800
Asimismo, el precio del oro, en setiembre de 2024, registré un
aumento intermensual de 4.0%, cuyo precio promedio fue de
2568.12 USS/ozt. Esta tendencia alza se ha mantenido por tercer
mes consecutivo. Ademas, en el mes setiembre del afio en curso,
B e el bt alcanzé un nuevo récord histdrico, especificamente, el 26 de
setiembre de 2024, |a cotizacién del oro alcanz6 2668.90 USS$/ozt.

2600 === = === m o m e

Los eventos que respaldaron el incremento del precio del oro
fueron: a) la disminucién de los rendimientos de los bonos del
Tesoro de Estados Unidos debido al recorte de la tasa de interés de
2,000 === =g W = T T referencia; b) el aumento de los riesgos geopoliticos en el Medio
Oriente, junto con las expectativas de nuevos recortes en las tasas
de interés de referencia por parte de la Reserva Federal,
respaldaron la cotizacion de este metal precioso; c) el aumento de
Zinc (cUS$/Ib) las reservas de oro por parte de tres bancos centrales, Polonia (+22
toneladas), Hungria (+16 toneladas) e India (+6 toneladas) se
destacaron como los principales compradores en el mercado del
metal aurifero, impulsados por una percepcidn favorable y d) la
caida de inventarios de la Bolsa de Oro de Shanghai (SGE) debido a
las festividades del mercado asiatico.
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En lo que respecta a la cotizacidn del zinc, en setiembre del 2024,
registro una ascenso de 4.8% en relacion a agosto del afio en curso,
los sucesos que influyeron en su desempefio del metal fueron: a)
incremento de la demanda debido a los estimulos monetarios que
incluye el sector inmobiliario chino y b) la menor disponibilidad de
existencias, impulsada por expectativas favorables debido a la
reduccion de la tasa de interés en EE.UU., facilitando el acceso a
créditos mas baratos e incentivando la inversion en el mercado
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Por ultimo, el precio del plomo, en setiembre del presente afio,
registré un crecimiento intermensual de 0.2% afectado por factores
macroecondmicos y estacionales del mercado de metales.
Asimismo, la cotizacidn de la plata reflejé un aumento de 5.2%, este
comportamiento positivo se repite por segundo mes consecutivo,
impulsado por la demanda de activos seguros y las tensiones
geopoliticas.

1.4. INVERSIONES MINERAS

En setiembre de 2024, las inversiones mineras alcanzaron los USS
420 millones, evidenciando unincremento de 3.2% con relaciénalo
reportado el mes previo (USS 407 millones) y acumulando tres
meses consecutivo de crecimiento. De esta forma, se registré el
monto mas alto de inversidn ejecutada en lo que va del afio 2024.
Pese a este resultado, se registré una contraccion de 21.8% respecto
alo declarado en idéntico mes del afio anterior (US$ 537 millones).
Cabe resaltar que, la inversidon ejecutada en 2 de los 6 rubros
reporté una variacidon positiva, como es el caso de Exploracion
(+43.2%) y Otros (+44.4%). Adicionalmente, es importante
mencionar que, al cierre de 2024 se espera ejecutar USS 4600
millones de inversién minera.

De esta manera, adicionando el resultado de setiembre a lo
obtenido en los meses anteriores, coadyuvd a que la inversiéon
acumulada al cierre del tercer trimestre del 2024 ascienda a US$
3343 millones, mostrando una variacion positiva de 2.7% si se
compara con similar periodo del 2023 (USS 3256 millones).

2023 - 2024: Evolucién mensual de las inversiones mineras
(millones de USS)
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En lo que respecta a titulares mineros, los que registraron mayor
monto de inversidon ejecutado a setiembre de 2024 fueron:
Compafiia Minera Antamina S.A. (US$ 391 millones) en primer lugar
con una participacion de 11.7%; su posicion lider que viene
manteniendo se respalda en gran parte por la mayor inversién
ejecutada en su Unidad Econdmica Administrativa "Yanacancha 1"y
en su Planta de Beneficio “Huincush". Por su parte, Minera Las
Bambas S.A. (USS 288 millones) ascendié al segundo lugar con el
8.6% de participacion, producto de los mayores desembolsos
realizados en su Unidad Econdmica Administrativa “Chalcobamba”
y su Planta de Beneficio “Las Bambas”; seguido de Anglo American
Quellaveco S.A. (USS$ 271 millones), que pasé a ubicarse en tercera
posicion con el 8.1% de participacién producto de los menores
desembolsos realizados en su Unidad Econdmica Administrativa
“Mina Quellaveco”. Finalmente, Sociedad Minera Cerro Verde
S.A.A. (USS 253 millones) se ubicé en cuarto lugar con el 7.6% del
total, impulsado por la mayor inversidn realizada en su concesion
“Cerro Verde 1,2,3” y su Planta de Beneficio “Cerro Verde”. Es
importante mencionar que, los cuatro titulares mineros en mencion
concentraron en conjunto el 36.0% de lainversidn minera ejecutada
anivel nacional.

Inversiones mineras segun rubro (millones de USS) *
Reporte: 2023: 318 titulares mineros; 2024: 328 titulares mineros

Var. %

Planta Beneficio 214 104 -51.4% 853 753 -11.8% 22.5%
Equipamiento Minero 69 66 -3.6% 478 602 26.0% 18.0%
Exploracién 37 53 43.2% 310 392 26.6% 11.7%
Infraestructura 106 103 -3.1% 786 737 -6.2% 22.1%
Desarrollo y Preparacién 88 60 -32.0% 609 497 -18.5% 14.9%
Otros 23 34 44.4% 219 362 64.8% 10.8%
TOTAL 537 420 -21.8% 3,256 3,343 2.7% 100.0%

(*) Informacion preliminar. Fuente: Direccion General de Mineria - Ministerio de Energia y Minas (MINEM).
Fecha de consulta: 25 de octubre de 2024.

2024: Participacion de las inversiones mineras segun rubro
(enero - setiembre)
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Realizando un anélisis a detalle, el rubro Planta Beneficio registré
USS 104 millones en setiembre de 2024, reflejando un crecimiento
de 5.8% respecto a lo reportado el mes previo (USS 98 millones). No
obstante, el rubro reporté una disminucidon de 51.4% en
comparacion a la cifra alcanzada en setiembre del afio anterior (US$S
214 millones). Esta contraccidn se debid principalmente a la menor
inversion ejecutada por Compafiia Minera Antamina S.A. (-33.9%)
en su Planta de Beneficio “Huincush”; Nexa Resources El Porvenir
S.A.C. (-91.4%) en su Planta de Beneficio “Acumulacién Aquiles
101”;y, Southern Pert Copper Corporation (-61.8%) en su Planta de
Beneficio “Concentradora Toquepala”.

En lo referente a la inversion acumulada a setiembre de 2024 sumé
un total de USS 753 millones, presentando una reduccién de 11.8%
en comparacion asimilar periodo del afio previo (USS 853 millones).
No obstante, a pesar de estos resultados, el rubro Planta Beneficio
se ubicd en primer lugar en comparacion a los otros rubros de
inversion con el 22.5% de participacion.

En cuanto a los titulares mineros, los que concentraron mayores
montos de inversién en el rubro, fueron: Compafia Minera
Antamina S.A. en primera ubicacidn con el 19.2% del total; mientras
que, en segundo y tercer lugar se ubicaron Sociedad Minera Cerro
Verde S.A.A. y Minera Chinalco Peru S.A. con participaciones de
15.8%y 15.4%, respectivamente.

2023 - 2024: Inversion mensual en Planta Beneficio
(millones de USS)
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Inversién minera en millones de US$

Ranking de inversion minera en Planta Beneficio
(en millones de USS), enero-setiembre 2024

Reporte: 2023: 94 titulares mineros, 2024: 90 titulares mineros
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En lo que respecta a la inversion en Equipamiento Minero, en
setiembre del 2024 se ejecuté USS 66 millones mostrando un
incremento de 10.1% en comparacidn a lo registrado en agosto del
afio en curso (USS 60 millones). Pese al resultado obtenido, el rubro
registré una contraccién de 3.6% respecto a lo declarado en setiem-
bre del 2023 (USS$ 69 millones), debido principalmente a la menor
inversion ejecutada por Compafiia Minera Antamina S.A. (-56.2%)
en sus Unidades Econdémicas Administrativas “Yanacancha 1” y
“Yanacancha 3”; Anglo American Quellaveco S.A. (-47.1%) en su
Unidad Econémica Administrativa “Mina Quellaveco”; y, Sociedad
Minera Cerro Verde S.A.A. (-18.5%) en su concesion “Cerro Verde
1,2,3".

Por su parte, la inversion acumulada al tercer trimestre del 2024
ascendid a USS 602 millones, evidenciando una variacién positiva
de 26.0% en comparacién a similar periodo de 2023 (USS 478
millones).

A nivel de titulares mineros, los de mayor participacion en el rubro
fueron: en primer lugar, Compafiia Minera Antamina S.A. con una
participacion del 22.3%; seguido por Sociedad Minera Cerro Verde
S.A.A. y Southern Peru Copper Corporation en segundo y tercer
lugar conteniendo el 17.9%y 13.0%, respectivamente.

2023 - 2024: Inversion mensual en
Equipamiento Minero (millones de USS)
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Ranking de inversion minera en Equipamiento Minero
(en millones de USS), enero - setiembre 2024

Reporte: 2023: 146 titulares mineros, 2024: 142 titulares mineros
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En cuanto a la inversién ejecutada en el rubro Exploracién, en
setiembre del 2024 alcanzd los USS 53.2 millones, reflejando una
variacidon positiva de 0.7% en contraste a lo registrado el mes
anterior (USS 52.8 millones). De igual forma, el rubro presenté un
crecimiento de 43.2% respecto a lo reportado en setiembre del afio

previo (US$ 37 millones), debido a los mayores desembolsos de
inversion ejecutados por Jinzhao Mining Peru S.A. (+128.2%) en su
Unidad Econdmica Administrativa “Pampa de Pongo”; Compafiia
Minera Zafranal S.A.C. (+238.3%) en sus Unidades Econdmicas
Administrativas “CMZ 3” y “CMZ 4”; y, Shougang Hierro Peru S.A.A.
(+129.1%) en su Unidad Econémica Administrativa “CPS 1”.

Con ello, la inversion acumulada al tercer trimestre del afio ascen-
dié a USS 392 millones, reportando un aumento de 26.6% en
comparacion a similar periodo del 2023 (USS 310 millones). A nivel
de titulares mineros, los lideres de inversion minera en este rubro
fueron: Compaiiia de Minas Buenaventura S.A.A. en primer puesto
con el 9.55% de participacién; muy de cerca se ubicé Compafiia
Minera PoderosaS.A. en segunda posicion con el 9.51%;y en tercer
lugar Nexa Resources Peru S.A.A. con el 7.0% de la participacion
total.
2023 - 2024: Inversion mensual en
Exploracién (millones de USS)
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Ranking de inversion minera en Exploracion
(en millones de USS), enero - setiembre 2024

Reporte: 2023: 187 titulares mineros, 2024: 208 titulares mineros
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En lo referente a lainversién en el rubro Infraestructura, en setiem-
bre de 2024 ascendi6 a USS$ 103 millones, significando un aumento
de 8.5% en comparacién a lo reportado el mes anterior (US$ 95
millones). No obstante, el rubro registré una disminucién de 3.1%
en contraste al resultado obtenido en setiembre del 2023 (USS 106
millones), como consecuencia de un menor desempefio por parte
de Compafiia Minera Antamina S.A. (-59.4%) en su Unidad Econo-
mica Administrativa “Yanacancha 4”; Compaiiia de Minas Buena-
ventura S.A.A. (-38.9%) en su proyecto “San Gabriel” y su “Acumula-
cion Yumpag”; y, Anglo American Quellaveco S.A. (-22.0%) en su
Unidad Econdmica Administrativa “Mina Quellaveco”.

Por consiguiente, la inversion acumulada al tercer trimestre del afio
en curso ascendid a US$S 737 millones lo que significé una variacion
negativa de 6.2% en comparacion a similar periodo del 2023 (US$
786 millones). Es importante mencionar que, este rubro ocupd el
segundo lugar en la inversidén ejecutada total representando el
22.1%.

A nivel de titulares mineros, los lideres de la inversion minera en el
rubro fueron: Minera Las Bambas S.A. en primera posicion con el
17.5% de participacién, en segundo puesto Anglo American
Quellaveco S.A. con el 16.5%; y en tercer lugar Compafiia Minera
Antamina S.A. con el 9.4% de la participacion total.
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2023 - 2024: Inversion mensual en Infraestructura
(millones de USS)
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Ranking de inversion minera en Infraestructura
(en millones de USS), enero - setiembre 2024

Reporte: 2023: 159 titulares mineros, 2024: 167 titulares mineros
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Con relacion a la inversidn en el rubro Desarrollo y Preparacidn, en
setiembre del 2024 sumd USS 60 millones evidenciando una
contraccion de 32.0% en comparacidn al valor ejecutado en idénti-
co mes del afio previo (USS 88 millones), producto de los menores
desembolsos realizados por Minera Yanacocha S.R.L. (-91.7%);
Shougang Hierro Pert S.A.A. (-10.7%) en su Unidad Econdémica
Administrativa “CPS 1”; y, Volcan Compafiia Minera S.A.A. (-26.4%)
en su acumulacion “San Cristobal Carahuacra”. De esta manera, la
inversion acumulada al tercer trimestre del 2024 fue de USS 497
millones, representando una variacidon negativa de 18.5% en
comparacion a lo reportado en similar periodo del afio anterior
(USS 609 millones).

En cuanto al analisis por empresas, Shougang Hierro Perd S.A.A. se
mantuvo lider en este rubro representando el 23.3% del total. Por
su parte, Compafia Minera Ares S.A.C. ocup6 el segundo lugar
ostentando el 12.6% de la inversion; mientras que, Compafiia
Minera Poderosa S.A. se ubicé en tercera posicion con una partici-
pacion de 9.2%. Estos titulares mineros en conjunto acumularon el
45.1% de la inversion total realizada en el rubro Desarrollo y Prepa-
racion.

2023 - 2024: Inversion mensual en Desarrollo y
Preparacién (millones de USS)
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*/ Otros: Inversiones que no pertenecen a la construccion del proyecto, sin embargo, resultan de vital
importancia para el desarrollo del mismo, como construccion de represas, reasentamiento, intangibles,
comprade terrenos, entre otros.

Ranking de inversion minera en Desarrollo y
Preparacién (en millones de USS), enero-setiembre 2024

Reporte: 2023: 155 titulares mineros, 2024: 148 titulares mineros
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Finalmente, la inversidn en el rubro Otros' sumé USS 34 millones en
setiembre de 2024, mostrando un incremento de 44.4% en
comparacion a lo reportado en similar mes del afio anterior (USS$ 23
millones). Este resultado fue producto de los mayores desembolsos
realizados por parte de Summa Gold Corporation S.A.C. (+383.9%)
en su Unidad Econdmica Administrativa “El Toro”; Compaiia de
Minas Buenaventura S.A.A. (+228.5%) en su proyecto “San Ga-
briel”;y, Minsur S.A. (+166.7%) en su acumulacion “Frontera Uno”

De manera similar, la inversién acumulada al tercer trimestre del
2024 ascendid a USS 362 millones, reflejando un aumento de 64.8%
en el comparativo con idéntico periodo del afio 2023 (USS 219
millones).

Respecto al andlisis por titulares mineros; Anglo American Quella-
veco S.A. mantuvo su posicion lider representando el 28.5% del
total. Por su parte, Mineras Las Bambas S.A. y Compafiia de Minas
Buenaventura S.A.A. ocuparon el segundo y tercer lugar con
participacionesde 13.4%y 10.5%, respectivamente.

2023 - 2024: Inversion mensual en Otros

(millones de USS)
55
43 46 45 44
34 % 34
29 29 30 31
24 23
20 20 22
15
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set

2023 2024

Ranking de inversion minera en rubro Otros
(en millones de USS), enero - setiembre 2024

Reporte: 2023: 140 titulares mineros, 2024: 133 titulares mineros
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En lo que respecta a la inversidn ejecutada a nivel de departamen-
tos al cierre del tercer trimestre de 2024, Moquegua se mantuvo en
el primer lugar registrando un monto superior a los USS$ 509 millo-
nes representando el 15.2% de participacidn, departamento en el
que destacé el proyecto minero en construccién "San Gabriel" y la
Unidad Econdmica Administrativa “Mina Quellaveco” por sus
montos de inversidn ejecutados. De manera similar, Ancash conser-
vo la segunda posicidon con mas de USS 439 millones y concentrando




el 13.1%, impulsado por la mayor inversién ejecutada por Compa-
fila Minera Antamina S.A. en su Unidad Econémica Administrativa
“Yanacancha 1” y su Planta de Beneficio “Huincush”. Por otro lado,
en tercer lugar, se ubicé Arequipa con mas de USS 369 millones
ostentando el 11.1%, departamento en el que resalté Sociedad
Minera Cerro Verde S.A.A. en su concesién “Cerro Verde 1,2,3” por
su mayor monto de inversién ejecutado. Cabe seifalar que, al
noveno mes del 2024 los tres departamentos mencionados repre-
sentaron en conjunto el 39.4% de la inversion total ejecutada a nivel
nacional.

Inversién minera segun departamentos
(participacion %) enero - setiembre 2024

JUNIN ICA
8.8% 7.6%
cusco
4.5%

MOQUEGUA AREQUIPA
15.2% 1.1%

OTROS
7.2%

ANCASH LA LIBERTAD
13.1% 6.5%

1.5. EMPLEO

En setiembre de 2024, el subsector minero peruano empleé de
manera directa un total de 244 073 trabajadores, evidenciando un
incremento de 0.8% respecto a lo reportado el mes previo (242 078
trabajadores). De igual forma, se alcanzé una expansion de 6.7%
respecto a lo declarado en idéntico mes del afio anterior (228 835
trabajadores). De esta forma, se registré la mayor cifra histérica de
este significativo indicador y el quinto mes consecutivo de

crecimiento.

Evolucion mensual del empleo minero 2023 — 2024
(miles de empleos)

242 244

237
236 235 237 -

229 231 231 o8 230
224

229
223

213 214 215

2023 2024

Fuente: Direccién General de Mineria - Ministerio de Energia y Minas (MINEM). Las cifras han sido ajustadas
a lo reportado por los Titulares Mineros al 28 de octubre de 2024.

En cuanto al empleo promedio generado por el subsector minero al
tercer trimestre de 2024 fue de 235 700 trabajadores, evidenciando
un crecimiento de 4.2% con relacion al promedio anual de 2023
(226 142 trabajadores).

Evoluciéon anual del empleo en mineria (miles de empleos)

174 183 g7y 183 o 182 178 .
163 155 5%
8 lm 15 8 8 8 o e e m | m

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(ene-set)

COMPANIA  mmmmm CONTRATISTAS  esees EMPLEO PROMEDIO EN MINERIA

Con respecto al tipo de empleador, las posiciones laborales
generadas por los contratistas (empresas contratistas mineras y
empresas conexas) constituyeron el 70.6% del total de empleo en el
noveno mes del aio; significando una mejoria de 9.6% en compara-
cidén a lo declarado en setiembre de 2023. Por otro lado, el empleo
generado por las compafiias (empresas mineras) representd el
29.4% del empleo total del subsector minero, lo que significéd un
incremento interanual de 0.2%.

Empleo minero segtin tipo de empleador* (N° de trabajadores)

Empleador

Compafiia 71,623 71,794 0.2% 29.4% 70,742 72,034 1.8% 30.6%
Contratistas 157,212 172,279 9.6% 70.6% 155,400 163,665 5.3% 69.4%
TOTAL 228,835 244,073 6.7% 100.0% 226,142 235,700 4.2% 100.0%

(*) Informacion preliminar.
Fuente: Direccion General de Mineria - Ministerio de Energia y Minas (MINEM). Las cifras han sido ajustadas
a lo reportado por los Titulares Mineros al 28 de octubre de 2024.

Segun la distribucion del empleo minero a nivel departamental, en
setiembre de 2024, Arequipa conservo su posicién lider con 34 530
trabajadores representando el 14.1% de la participacion total, de
los cuales 32 345 fueron varones y 2185 mujeres. Por su parte, La
Libertad ocupd el segundo lugar con un total de 22 446 trabajado-
res, lo que equivale al 9.2% del total; conformado por 21 294
varones y 1152 mujeres. Mientras que, en tercer puesto se ubico
Ancash con 22 161 trabajadores reflejando el 9.1% de total de
puestos de trabajos generados a nivel nacional, de los cuales, 21
024 son varones y 1137 mujeres. Cabe resaltar que, las empresas
que mas destacaron en estos tres departamentos fueron: Sociedad
Minera Cerro Verde S.A.A., Compaiiia Minera Poderosa S.A. y
Compaiiia Minera Antamina S.A., respectivamente.

Setiembre 2024: Participacion del empleo minero segtin departamento

AREQUIPA
14.1%

OTROS
24.9%

LA LIBERTAD
9.2%

CAJAMARCA ANCASH
6.05%

9.1
APURIMAC

Setiembre 2024: Empleo minero segtin departamento y género

AREQUIPA 32,345 2‘
LA LIBERTAD 21,294 1,'2
ANCASH 21,024 8
MOQUEGUA 18,336 2.3
JUNIN 18,589 181 n .e.
IcA 17,398 1%
PASCO 13026 1,054
APURIMAC 13,492 1,.4
CAJAMARCA 13,306 1.3 VARONES = MUJERES

Segun género

En lo que concierne a la participacion laboral por género, en
setiembre de 2024 se alcanzé un total de 18 315 puestos ocupados
por mujeres en el subsector minero, representando el 7.5% del
empleo total generado. Por su parte, se registraron 225 758 varones
involucrados en actividad minera, lo que representé el 92.5% del
total.
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Empleo minero segtn género 2023-2024

225,758
212,445
16,390 18,315
______
Varones Mujeres

m Set-23 = Set-24

Fuente: Direccién General de Mineria - Ministerio de Energia y Minas (MINEM). Las cifras han sido ajustadas a lo

reportado por los Titulares Mineros al 28 de octubre de 2024.

1.6. TRANSFERENCIA DE RECURSOS
GENERADOS POR LA MINERIA

Al mes de setiembre de 2024, las transferencias mineras, por
concepto de Canon Minero, las Regalias Mineras (Legales y
Contractuales), asi como el Derecho de Vigencia y Penalidad,
contabilizaron mdas de S/ 7375 millones. Estos recursos son
fundamentales para mejorar la calidad de vida de las comunidades
cercanas a las actividades mineras, ya que permiten financiar la
ejecucion de proyectos de inversidn publica.

En el andlisis detallado por concepto, destacamos la distribucién
del Canon Minero del afio 2024 registré mas de S/ 5579 millones.
Esta transferencia corresponde al 50% del impuesto a la renta que
abonan los titulares de la actividad minera por la explotacion de
recursos minerales metalicos y no metadlicos, de acuerdo con lo
establecido en la Ley del Canon N° 27506. Una vez realizada la
recaudacidn y regularizacion anual de dicho impuesto, el Estado
distribuye estos ingresos entre los Gobiernos Regionales,
Gobiernos Locales y Universidades Publicas.

En cuanto a las transferencias de Regalias Mineras Legales y
Contractuales hasta setiembre de 2024, sumaron mas de S/ 1507
millones. Es relevante destacar que las Regalias Mineras Legales
son aquellas determinadas por la legislacion y aplicables a todos
los titulares de concesiones mineras en operacidn. Estas regalias
se calculan en funcién de la utilidad operativa trimestral generada
por la empresa minera como resultado de sus actividades. Por
otro lado, las Regalias Contractuales son pagos efectuados por las
empresas mineras al Estado como compensacion por la explota-
cién de recursos minerales, y su célculo se basa en los términos
establecidos en los contratos mineros especificos entre las partes,
generalmente tomando como referencia el valor de la produccién
minera.

Respecto al Derecho de Vigencia y Penalidad, hasta agosto del
presente afio, alcanzaron mas de S/ 288 millones. En ese sentido,
el pago por Derecho de Vigencia esta relacionado con la cantidad
de concesiones mineras otorgadas, mientras que el pago por
Penalidad refleja si dichas concesiones estan en produccién o si el
titular ha cumplido con las inversiones comprometidas. Este pago
se genera cuando el titular no cumple con la obligacion de
produccién o con la inversion minima declarada ante la Direccion
General de Mineria del Ministerio de Energia y Minas. Por su
parte, la Direccion de Derecho de Vigencia del Instituto Geoldgico,
Minero y Metallrgico (INGEMMET) es la entidad responsable de la
recaudacion y distribucién de estos pagos a los beneficiarios
establecidos.

En relacién al analisis geografico, Ancash mantuvo el primer lugar
siendo el departamento que recibié el mayor monto de transfe-
rencia con mas de S/ 1457 millones, representando el 19.8% del
total de recursos distribuidos. Seguido de Arequipa, que recibié un
monto superior de S/ 1139 millones, concentrando el 15.4% del
total; en tercer puesto, se posiciond Moquegua con una cifra que

% Se aplica a las empresas que cuentan con Contratos de garantias y medidas de promocioén a la inversién
(Contratos de Estabilidad Tributaria).
¥ Se aplica a las empresas sin Contratos de Estabilidad Tributaria.

supera los S/ 915 millones, ostentando el 12.4% del total transferi-
do y en cuarto lugar se posiciond Ica con mas de S/ 826 millones,
concentrando el 11.2%. Cabe precisar que, estos cuatro departa-
mentos representaron en conjunto el 58.8% del monto total
transferido a nivel nacional.

Transferencias Mineras* (Millones de soles)

11,124

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*
(Ene-Set)

== Canon Minero Regalias Mineras == Derecho de Vigencia y Penalidad =&=Total

(*) Canon Minero 2024, Regalias Mineras datos a setiembre 2024, Derecho de Vigencia y Penalidad datos a
agosto 2024.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF), Portal de Transparencia Econdmica; Instituto Geoldgico,
Minero y Metaltrgico (INGEMMET).

Fecha de consulta: 25 de octubre de 2024.

1.7. ACTIVIDAD MINERA

Durante setiembre de 2024, se reporté un total de 374 concesio-
nes mineras en situacion de actividad de exploracién; y otras 718
concesiones registraron actividad de explotacién (metdlica y no
metalica). Asimismo, se evidenciaron 131 concesiones de benefi-
cio, todo ello segin lo declarado en la Declaracidn Estadistica
Mensual (ESTAMIN).

En ese sentido, las concesiones mineras en las que se ejecutaron
las actividades de exploracion y explotacion totalizaron 1 993 209
hectareas, lo cual represento el 1.55% del territorio peruano. Pese
a que las actividades mineras anteriormente sefialadas utilizan un
pequeio porcentaje del territorio nacional, Peru se ubica entre los
primeros productores de diversos minerales metalicos, permitien-
do que el sector minero contribuya significativamente en la
economia nacional.

1.8. RECAUDACION FISCAL DEL SUBSECTOR
MINERO

El subsector minero peruano aporta al Estado mediante el
cumplimiento de diversas obligaciones, que abarcan tanto
ingresos tributarios provenientes de la Mineria Metdlica y
Mineria No Metalica; asi como, obligaciones no tributarias
como el Gravamen Especial a la Mineria® (recurso publico),
Regalias Mineras y las Nuevas Regalias Mineras?® (contra-
prestacion econdmica). Estos aportes desempefian un papel
importante en el financiamiento de los presupuestos de
Gobiernos Nacionales, Regionales y Locales.

2015 - 2024: Evolucion anual de la recaudacion fiscal del
subsector minero (millones de soles)

24,485 23.586

16,112
13,761
12,248
10,513

9,080
8,017

6,103 5,997

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
(ene-set)




En setiembre de 2024, se recaudo por estos conceptos el monto
de S/ 1600.0 millones, evidenciando un ligero incremento de 0.8%
si se compara con lo recaudado el mes previo (S/ 1587.3 millones).
De manera similar, se registré un crecimiento significativo de
77.5% respecto a lo registrado en setiembre del afio anterior (S/
901.2 millones).

El incremento interanual que se observd se debid a la mayor
recaudacion en todos los conceptos tributarios y no tributarios, a
excepcion del Gravamen Especial a la Mineria; principalmente en
los ingresos tributarios de la Mineria Metalica (+74.3%), lo cual
comprende el Impuesto a la Renta, Impuesto General a las Ventas,
Impuesto Especial a la Mineria, entre otros; aunado al crecimiento
de las Regalias Mineras (Ley N2 29788), que registré una variacion
positiva de 154.1%.

En cuanto al valor acumulado, al cierre del tercer trimestre del afio
en curso la recaudacion fiscal del subsector minero peruano sumé
S/ 13 760.8 millones, cifra que significé un aumento de 9.7% en
comparacion al valor registrado en el periodo enero a setiembre
del afio anterior (S/ 12 546.1 millones).

Del monto total recaudado, la mayor contribucién lo constituyd los
ingresos tributarios de la Mineria Metalica con S/ 11 205.9 millo-
nes representando el 81.4% del total recaudado. Seguido por las
Nuevas Regalias Mineras (S/ 1343.3 millones) y lo recaudado por
la Mineria No Metalica (S/ 1078.0 millones) con participaciones de
9.8% y 7.8%, respectivamente.

Ene - Set: Valor acumulado de la recaudacion fiscal del
subsector minero (Millones de soles)

+9.7% 13,761
12,546
2023 2024
(ene-set) (ene-set)

Se espera que en los préoximos meses del 2024 la recaudacion
minera mantenga una tendencia ascendente, impulsada por varios
factores clave; entre ellos destacan el mayor dinamismo de la
economia global y de la economia peruana, asi como el aumento
en los precios de los principales metales de exportacion, como el
cobre y el oro. Estos elementos, en conjunto con un contexto
favorable para la demanda internacional de minerales, reforzarian
el aporte del sector minero a los ingresos fiscales del pais.

Recaudacion fiscal del subsector minero por tipo de ingreso*

(Millones de soles)

I K N I e

Ingresos Mineria Metdlica 662.4 11548 743% 98924 112059 13.3% 81.4%
Tributarios Mineria No Metilica 1127 1359 20.6% 10831 10780 -0.5% 7.8%
Regalias Mineras 113 174 54.6% 1219 1165  -4.4% 0.8%
IngresosNo o lias Mineras Ley N° 20788 154.1% 3.6% 9.8
Tributarios egalias Mineras Ley 114.9 291.9 . 1,392.8 1,3433 =3. .8%
Gravamen Especial a la Mineria - - - 55.9 171 -69.4%  0.1%
TOTAL 9012 1,600.0 77.5% 12,546.1 13,760.8  9.7%  100.0%

Fuente: SUNAT, Nota Tributaria. Elaborado por Ministerio de Energia y Minas.
Fecha de consulta: 21 de octubre de 2024.
* Incluye Ingresos Tributarios y No Tributarios recaudados por SUNAT.

CARTERA DE PROYECT
EXPLORACION MINERA

z

Avance de etapas a octubre de 2024

BERENGUELA -

Aftermath Silver Peri S.A.C.

PUCAJIRCA -

Minera Pefioles de Perii S.A.
SQANQAWA -
Minera Pefioles de Perii S.A. @ \
. \ o
MARIA REYNA
Hudbay Peri S.AC.

PINAYA -

s

I - ANALISIS ESTADISTICO

Instrumentos de
Kaigen Discovery Perii S.A.C. Gestion Ambiental (IGA)

. Se aprob6 8 IGA, con una
Q‘UELLOTE:,H,!:»,TSQ inversion de US $ 63.4 millones.

ROMINA 2 -

Compaiiia Minera Chungar S.A.C.

QOYA-CHULLO « -

BHP World Exploration Inc. Sucursal del Peri

HUARANGAYOC

Nexa Resources Perii S.A.A.

BORDEBAMBA -

Minera Las Bambas S.A.
PINAYA .
Kaizen Discovery Peri S.A.C.
: Consulta Previa
MARIA REYNA - . .
Hudbay Peri S.A.C. Preliminar (CPP)
QUELLOPUNTA - Se concluyeron 7 CPP, con
Teck Perii S.A. una inversion conjunta de
PUCAJIRCA o US $ 36.4 millones.
Minera Peioles de Peri S.A.
QANQAWA + -

Minera Pefioles de Perii S.A.

WILLAY ¢
Vale Exploration Perii S.A.C.
UELCAYA - P
Macusangwlmwcake S.AC. ®
Compatiia Minera ,.,':f,‘o':ﬁ‘;‘ : Autorizacion de Inicio
de Exploracion (AIE)
Compaiii deMirIsA MBOM&X,‘: * Se aprobo 5 AIE, con una
PUCAJIRCA o+ - inversién de US$ 87.8 millones.

Minera Pefioles de Perii S.A.

®®

PROYECTOS MILLONES US $ DEPARTAMENTOS

Nota: Los proyectos durante la fase exploratoria solicitan diversos permisos antes de iniciar
actividades de exploracién, debido a que mientras desarrollan sus estudios requieren un
mayor grado de certeza para la identificacion de un yacimiento mineralizado en ciertas zonas
de interés.

Por ende, un proyecto se muestra en mas de una etapa de avance.

Fecha de consulta: 31 de octubre de 2024.
Fuente: Cartera de Proyectos de Exploracion Minera 2024.
Elaboracion: Direcciéon General de Promocién y Sostenibilidad Minera.



Anexo 1
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2 PLOMO HIERRO ESTANO  MOLIBDENO ARSENICO BISMUTO  CADMIO MANGANESO  MAGNESIO
8 TMF g FINOS TMF Kg finos TMF TMF TMF TMF TMF TMF TMF TMF TMF
E 2000 553924  132,585078 910,303 2437706 270576 2,812,785 37410 7193 N/D N/D N/D N/D N/D
A 2001 722355 138522109 1,056,629 2,571,114 289,546 3,038,401 38,182 9499 N/D N/D N/D N/D N/D
9( 2002 844,553 157,529919 1,232,997 2,869,639 305651 3,056,055 38815 8,613 N/D N/D N/D N/D N/D
- 2003 842605 172624630 1,373,792 2923686 309,164 3484900 40202 9590 N/D N/D N/D N/D N/D
m 2004 1035574 173223817 1,209,006 3059962 306211 4247174 41613 14,246 N/D N/D N/D N/D N/D
= 2005 1,009,898 208,001,718 1,201,671 3193146 319345 4564989 42145 17,325 N/D N/D N/D N/D N/D
= 2006 1048472  202,825999 1,203,364 3470661 313332 4,784,601 38470 17,209 N/D N/D N/D N/D N/D
E 2007 1190274 170,127,539 1,444,361 3501462 329,165 5,103,597 39019 16,787 N/D N/D N/D N/D N/D
6' 2008 1267867 179870473 1,602,597 3685931 345109 5,160,707 39,037 16,721 N/D N/D N/D N/D N/D
fora) 2009 1276249 183994692 1,512,931 3922708 302459 4,418,768 37,503 12,297 N/D N/D N/D N/D N/D
2010 1247184 164,084,389 1470450 3640465 261,990 6,042,644 33,848 16,963 N/D N/D N/D N/D N/D
2011 1235345 166,186,717 1,256,383 3418862 230,199 7,010,938 28,882 19141 N/D N/D N/D N/D N/D
2012 1289917 153780960 1,281,282 3452004 249236 6,684,539 26,105 16,790 N/D N/D N/D N/D N/D
2013 1363453 143716837 1,351,049 3648503 266,313 6,680,659 23,668 18,140 N/D N/D N/D N/D N/D
2014 1377374 129946243 1315221 3738280 277,117 7,192,592 23,105 17,018 N/D N/D N/D N/D N/D
2015 1699940 137378306 1415824 4,071,095 314,011 7,320,807 19,511 20,153 N/D N/D N/D N/D N/D
2016 2352960 142230637 1329178 4329180 312,806 7,663,124 18,789 25,757 23,252 188 N/D 1,194 N/D
2017 2440181 138425833 1,466,521 4318324 305280 8,668,092 17,790 28,141 22,403 123 N/D 1,133 N/D
2018 2416881 125933914 1471846 3999990 288,796 9,096,994 18,601 27,604 20,408 145 N/D 20,880 N/D
2019 2437925 113586029 1,382,753 3,706,760 307,021 9,666,412 19,853 30441 24915 73 N/D 18,814 N/D
2020 2,150,126 85368457 1,334,570 2,721,461 241,548 8,893,972 20,647 32,185 19,014 74 236 10,120 N/D
2021 2326035 97492951 1,533,135 3333632 264427 12149274 26995 34,148 21,877 247 279 11,391 N/D
2022 2445271 96965977 1,369,649 3084039 255443 12936826 28231 31,588 25379 251 264 1,169 N/D
2023 2,755244 100983396 1,469,127 3041394 273335 12986023 26230 33476 31,162 304 331 1,327 23
2024 (ene-set) 1,993,627 79,079,847 950,402 2,565,196 215940 10,050,688 24,632 32,069 23,853 198 233 13,487 32
Enero 205439 9,869,901 104,660 261,150 22,680 1,126472 2,530 2,606 2,386 272 275 254 29
Febrero 216931 9,255,578 111,778 272,383 24,044 1,183,572 2,577 3,398 3016 254 229 229 32
Marzo 219,173 8,800,959 100,830 241,383 20,730 1,220,980 3014 3480 2,817 174 224 202 30
Abril 204,062 8,548,284 92,130 262,819 22,894 1,031,956 2,675 3,530 2,692 195 279 1,063 40
Mayo 231,611 8,337,674 112,761 305,137 24,739 1,187,341 2,746 3,762 2,077 199 27.7 2,164 392
Junio 213,723 8,098,779 106,660 298,754 25014 1,065429 2,783 3,779 690 233 238 2,351 3.89
Julio 223,594 8,343,858 106,722 289,080 26,067 1,041,563 2,820 3,801 3,996 234 264 1,970 3931
Agosto 246,671 8,769,942 113,486 341,077 26,645 1066913 2,832 3,625 3299 220 256 1,999 3927
Setiembre 232423 9,054,872 101,375 293411 23,128 1,126/462 2,654 4,087 2,879 203 282 3,255 35

VARIACION INTERANUAL / SETIEMBRE

Set. 2023 235276 9,079,012 119,298 255717 23,352 1,148,402 2463 3,034 3,025 28 34 100 3
Set. 2024 232423 9,054,872 101,375 293411 23,128 1,126/462 2,654 4,087 2,879 20 28 3,255 4
Var. % -1.2% -0.3% -15.0% 14.7% -1.0% -1.9% 7.8% 34.7% -48% -218% -162% + 20.1%

VARIACION INTERANUAL ACUMULADA / ENERO - SETIEMBRE

Ene-Set 2023 2006248  72,108933 1,076,645 2,210472 199,156 9,939,572 17,654 24,514 21,904 225 256 834 15
Ene-Set2024 1993627 79079847 950402 2565196 215940 10050688 24,632 32,069 23,853 198 233 13487 32
Var. % -0.6% 9.7% -11.7% 16.0% 8.4% 1.1% 39.5% 30.8% 89% -11.7% -93% + 117.5%

VARIACION RESPECTO AL MES ANTERIOR

Ago. 2024 246,671 8,769,942 113,486 341,077 26,645 1,066,913 2,832 3,625 3299 22 26 1,999 39
Set. 2024 232423 9,054,872 101,375 293411 23,128 1,126/462 2,654 4,087 2,879 20 28 3,255 35
Var. % -5.8% 3.2% -10.7% -14.0% -13.2% 5.6% -6.3% 12.8% -127%  -1.7% 9.9% 62.8% -9.7%

Fuente: Direccion de Gestion Minera, DGM/ Fecha de consulta: 25 de octubre de 2024.
Elaboracién: Direccion General de Promocion y Sostenibilidad Minera, DGPSM.
(*) Informacién preliminar. Incluye produccion aurifera estimada de mineros artesanales de Madre de Dios, Puno, Piura y Arequipa.




Anexo 2
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SETIEMBRE ENERO - SETIEMBRE 5
PRODUCTO / EMPRESA 2023 pLip2:3 VAR % 2023 2024 VAR % PART % <
-
COBRE (TMF) 235,276 232,423 -1.2% 2,006,248 1,993,627 -0.6% 100.0% m
SOCIEDAD MINERA CERRO VERDE S.A.A* 40,219 35,783 -11.0% 357,848 338,813 -5.3% 16.99% @)
COMPANIA MINERA ANTAMINA S.A. 37,635 35,102 -6.7% 311,920 338,422 8.5% 16.98% <
SOUTHERN PERU COPPER CORPORATION SUCURSAL DEL PERU* 31,881 34,616 8.6% 268,633 316,243 17.7% 15.9% L
ANGLO AMERICAN QUELLAVECO S.A. 29,194 23,000 -21.2% 225,334 216,081 -4.1% 10.84% =z
MINERA LAS BAMBAS S.A. 26,363 32,553 23.5% 221,160 215,307 -2.6% 10.80% <
MINERA CHINALCO PERU S.A. 17,384 19,992 15.0% 145,631 139,150 -4.5% 7.0% 0
COMPARNIA MINERA ANTAPACCAY S.A. 9,634 11,102 15.2% 116,516 105,336 -9.6% 5.3% —
MARCOBRE S.A.C.* 13,969 10,801 -22.7% 115,395 86,445 -25.1% 4.3%
HUDBAY PERU S.A.C. 10,020 8,614 -14.0% 67,280 65,013 -3.4% 3.3%
SOCIEDAD MINERA EL BROCAL S.AA. 4,482 4,879 8.8% 43,539 42,428 -2.6% 2.1%
OTROS (2023: 46 titulares mineros, 2024: 50 titulares mineros) 14,494 15,983 10.3% 132,990 130,388 -2.0% 6.5%
ORO** (g finos) 9,079,012 9,054,872 -0.3% 72,108,933 79,079,847 9.7% 100.0%
MINERA YANACOCHA S.R.L. 850,258 1,086,952 27.8% 6,461,341 8,152,498 26.2% 10.3%
COMPARNIA MINERA PODEROSA S.A. 833,660 652,333 -21.8% 5,895,191 6,678,266 13.3% 8.4%
MINERA BOROO MISQUICHILCA S.A. 726,169 593,496 -18.3% 2,968,454 5,625,288 89.5% 7.1%
CONSORCIO MINERO HORIZONTE S.R.L. 550,716 459,545 -16.6% 4,717,499 4,708,098 -0.2% 6.0%
MINERA AURIFERA RETAMAS S.A. 496,522 442,153 -10.9% 4,392,896 4,267,763 -2.8% 5.4%
COMPANIA MINERA ARES S.A.C. 446,665 377,897 -15.4% 3,228,027 3,423,926 6.1% 4.3%
SHAHUINDO S.A.C. 328,273 379,213 15.5% 3,341,479 3,155,227 -5.6% 4.0%
MINERA VETA DORADA S.A.C. 316,688 328,694 3.8% 2,896,734 2,767,579 -4.5% 3.5%
COMPANIA DE MINAS BUENAVENTURA S.AA. 295,611 256,360 -13.3% 2,807,562 2,592,019 -7.7% 3.3%
PALTARUMI S.A.C. - 247,640 + - 2,252,357 + 2.8%
OTROS (2023: 275 titulares mineros, 2024: 251 titulares mineros) 4,234,450 4,230,588 -0.1% 35,399,750 35,456,825 0.2% 44.8%
ZINC (TMF) 119,298 101,375 -15.0% 1,076,645 950,402 -11.7% 100.0%
COMPARNIA MINERA ANTAMINA S.A. 39,009 23,597 -39.5% 392,631 228,353 -41.8% 24.0%
VOLCAN COMPANIA MINERA S.AA. 13,890 15,443 11.2% 126,067 117,170 -7.1% 12.3%
MINERA SHOUXIN PERU S.A. 4,239 8,828 108.3% 41,175 77,074 87.2% 8.110%
NEXA RESOURCES PERU S.A.A. 8,050 6,368 -20.9% 58,249 77,061 32.3% 8.108%
MINERA CHINALCO PERU S.A. 6,041 3,054 -49.4% 32,574 43,702 34.2% 4.6%
NEXA RESOURCES EL PORVENIR S.A.C. 5,052 4,347 -14.0% 44,491 40,302 -9.4% 4.24%
COMPANIA MINERA RAURA S.A. 3,181 3,845 20.9% 28,002 39,888 42.4% 4.20%
COMPARNIA MINERA CHUNGAR S.A.C. 4,399 4,586 4.2% 44,253 37,034 -16.3% 3.9%
CATALINA HUANCA SOCIEDAD MINERA S.A.C. 5334 3,697 -30.7% 40,942 36,078 -11.9% 3.8%
SOBREANDES S.A.C. 3,318 4,223 27.3% 28,907 34,127 18.1% 3.6%
OTROS (2023: 31 titulares mineros, 2024: 32 titulares mineros) 26,786 23,387 -12.7% 239,354 219,614 -8.2% 23.1%
PLATA (kg finos) 255,717 293,411 14.7% 2,210,472 2,565,196 16.0% 100.0%
COMPANIA DE MINAS BUENAVENTURA S.AA. 7,309 38,152 422.0% 80,154 278,588 247.6% 10.9%
COMPARIA MINERA ANTAMINA S.A. 29,071 29,708 2.2% 282,615 264,291 -6.5% 10.3%
MINERA CHINALCO PERU S.A. 20,951 19,636 -6.3% 143,857 188,986 31.4% 7.4%
VOLCAN COMPANIA MINERA S.AA. 21,169 21,111 -0.3% 178,852 156,675 -12.4% 6.1%
COMPANIA MINERA ARES S.A.C. 20,970 15,507 -26.1% 166,477 145,666 -12.5% 5.7%
SOUTHERN PERU COPPER CORPORATION SUCURSAL DEL PERU 12,504 15,123 20.9% 112,088 135,671 21.0% 5.3%
SOBREANDES S.A.C. 4,217 6,741 59.8% 75,003 105,135 40.2% 4.10%
NEXA RESOURCES PERU S.A.A. 9,188 10,455 13.8% 77,925 104,797 34.5% 4.09%
NEXA RESOURCES EL PORVENIR S.A.C. 10,728 12,448 16.0% 101,100 102,842 1.7% 4.01%
EMPRESA ADMINISTRADORA CERRO S.A.C. 4,107 10,975 167.3% 34,060 102,436 200.8% 3.99%
OTROS (2023: 82 titulares mineros, 2024 85 titulares mineros) 115,503 113,556 -1.7% 958,340 980,110 2.3% 38.2%
PLOMO (TMF) 23,352 23,128 -1.0% 199,156 215,940 8.4% 100.0%
NEXA RESOURCES EL PORVENIR S.A.C. 2,313 2,452 6.0% 20,052 20,759 3.5% 9.6%
VOLCAN COMPANIA MINERA S.AA. 2,665 2,222 -16.7% 21,640 19,736 -8.8% 9.1%
COMPANIA DE MINAS BUENAVENTURA S.AA. 307 1,809 489.9% 3,564 16,688 368.2% 7.7%
COMPARNIA MINERA CHUNGAR S.A.C. 2,359 1,881 -20.3% 20,210 14,955 -26.0% 6.93%
COMPANIA MINERA KOLPA S.A. 1,561 1,818 16.5% 13,859 14,947 7.9% 6.92%
MINERA BATEAS S.A.C. 1,624 1,534 -5.6% 13,798 13,821 0.2% 6.4%
NEXA RESOURCES PERU S.AA. 1,306 914 -30.0% 10,832 13,507 24.7% 6.3%
MINERA SHOUXIN PERU S.A. 705 1,730 145.5% 5,651 11,733 107.6% 5.4%
SOBREANDES S.A.C. 841 1,018 21.0% 9,102 11,313 24.3% 5.2%
PAN AMERICAN SILVER HUARON S.A. 1,114 961 -13.7% 10,912 10,003 -83% 4.6%
OTROS (2023: 30 titulares mineros, 2024: 31 titulares mineros) 8,558 6,790 -20.7% 69,535 68,477 -1.5% 31.7%
HIERRO (TMF) 1,148,402 1,126,462 -1.9% 9,939,572 10,050,688 1.1% 100.0%
SHOUGANG HIERRO PERU S.AA. 1,130,809 1,106,782 -2.1% 9,738,872 9,896,983 1.6% 98.5%
MINERA SHOUXIN PERU S.A. 17,593 19,680 11.9% 200,700 153,705 -23.4% 1.5%
ESTANO (TMF) 2,463 2,654 7.8% 17,654 24,632 39.5% 100.0%
MINSUR S.A. 2,463 2,654 7.8% 17,654 24,632 39.5% 100.0%
MOLIBDENO (TMF) 3,034 4,087 34.7% 24,514 32,069 30.8% 100.0%
SOUTHERN PERU COPPER CORPORATION SUCURSAL DEL PERU 908 1,269 39.8% 6,968 10,210 46.5% 31.8%
SOCIEDAD MINERA CERRO VERDE S.AA. 857 994 16.0% 8,049 6,811 -15.4% 21.2%
COMPARIA MINERA ANTAMINA S.A. 441 858 94.5% 2,504 6,387 155.0% 19.9%
ANGLO AMERICAN QUELLAVECO S.A. 436 446 2.3% 1,767 4,303 143.5% 13.4%
MINERA LAS BAMBAS S.A. 196 284 44.8% 3,017 2,507 -16.9% 7.8%
HUDBAY PERU S.A.C. 126 102 -19.3% 1,169 1,128 -3.5% 3.5%
MINERA CHINALCO PERU S.A. 70 134 92.7% 1,041 723 -30.5% 2.3%

Fuente: Direccion de Gestion Minera, DGM/ Fecha de consulta: 25 de octubre de 2024.

Elaboracién: Direccion General de Promocion y Sostenibilidad Minera, DGPSM.

(*)Incluye produccion cuprifera por proceso de flotacion (TMF), lixiviacion y electro-obtencién (TM).

(**) Informacion preliminar. Incluye produccion aurifera estimada de mineros artesanales de Madre de Dios, Puno, Piura y Arequipa.




Anexo 3
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— SETIEMBRE ENERO - SETIEMBRE
2 PRODUCTO / DEPARTAMENTO 2023 2024 VAR % 2023 pLopZi VAR % PART %
O COBRE / TMF 235,276 232,423 -1.2% 2,006,248 1,993,627 -0.6% 100.0%
H ANCASH 38,357 35,959 -6.3% 317,974 345,346 8.6% 17.3%
— MOQUEGUA 42,908 36,578 -14.8% 336,166 342,853 2.0% 17.20%
ﬂ AREQUIPA 40,620 36,152 -11.0% 360,943 342,463 -5.1% 17.18%
(A APURIMAC 26,363 32,655 23.9% 221,160 216,031 -2.3% 10.8%
<C TACNA 18,167 21,038 15.8% 157,802 189,471 20.1% 9.5%
— CUsco 19,655 19,716 0.3% 183,797 170,349 -73% 8.5%
m JUNIN 17,790 20,508 15.3% 149,666 142,315 -4.9% 7.1%
ICA 18,677 16,360 -12.4% 168,915 128,954 -23.7% 6.5%
Z PASCO 5,464 5,769 5.6% 52,161 50,380 -3.4% 2.5%
|': LIMA 3,435 3,813 11.0% 28,080 34,252 22.0% 1.7%
Ll CAJAMARCA 2,408 2,170 -9.9% 21,248 16,317 -23.2% 0.8%
—~ HUANCAVELICA 1,022 1,348 31.9% 5,652 12,200 115.9% 0.6%
o HUANUCO 212 173 -18.3% 1,327 1,604 20.9% 0.1%
oM PUNO 162 156 -3.5% 929 786 -15.4% 0.04%
AYACUCHO 38 28 -25.3% 429 305 -28.9% 0.02%
ORO* / G FINOS 9,079,012 9,054,872 -0.3% 72,108,933 79,079,847 9.7% 100.0%
LA LIBERTAD 3,231,600 2,662,900 -17.6% 23,304,795 26,305,850 12.9% 333%
AREQUIPA 1,856,611 1,952,844 5.2% 16,423,035 16,533,987 0.7% 20.9%
CAJAMARCA 1,817,899 1,902,028 4.6% 14,366,505 14,649,888 2.0% 18.5%
AYACUCHO 756,801 685,788 -9.4% 5,709,675 6,411,657 12.3% 8.1%
CUsco 525,556 542,341 3.2% 4,286,018 3,535,197 -17.5% 4.5%
LIMA 71,075 346,613 387.7% 713,613 3,315,608 364.6% 4.2%
PUNO 239,881 224,376 -6.5% 2,090,799 2,624,034 25.5% 3.3%
TACNA 188,012 217,281 15.6% 1,622,202 1,419,608 -12.5% 1.8%
APURIMAC 33,100 192,951 482.9% 240,952 1,236,562 413.2% 1.6%
PASCO 135,737 126,685 -6.7% 1,176,821 1,116,808 -5.1% 1.4%
MADRE DE DIOS 115,808 93,253 -19.5% 1,126,512 865,039 -23.2% 1.1%
HUANCAVELICA 38,184 45,318 18.7% 403,978 519,233 28.5% 0.7%
ICA 52,066 44,624 -14.3% 394,846 372,191 -5.7% 0.5%
MOQUEGUA 10,437 12,577 20.5% 88,068 108,609 23.3% 0.14%
PIURA 4,235 4,063 -4.1% 33,712 36,192 7.4% 0.05%
ANCASH 2,012 1,232 -38.8% 127,401 29,384 -76.9% 0.04%
ZINC / TMF 119,298 101,375 -15.0% 1,076,645 950,402 -11.7% 100.0%
ANCASH 45,527 28,592 -37.2% 432,982 275,186 -36.4% 29.0%
JUNIN 22,524 19,153 -15.0% 201,246 165,580 -17.7% 17.4%
ICA 12,289 15,196 23.7% 99,426 154,135 55.0% 16.2%
PASCO 15,694 13,596 -13.4% 134,541 121,228 -9.9% 12.8%
LIMA 10,595 13,276 25.3% 101,469 119,045 17.3% 12.5%
HUANUCO 3,181 3,845 20.9% 28,002 39,888 42.4% 4.2%
AYACUCHO 5,532 3,870 -30.0% 42,451 37,453 -11.8% 3.9%
AREQUIPA 2,701 2,669 -1.2% 23,760 22,913 -3.6% 2.4%
HUANCAVELICA 1,255 1,177 -6.1% 11,176 12,353 10.5% 1.3%
PUNO - - - 1,585 2,617 65.1% 0.3%
CUSCO 0.8 0.5 -31.3% 7 4 -36.7% 0.0005%
PLATA / KG FINOS 255,717 293,411 14.7% 2,210,472 2,565,196 16.0% 100.0%
LIMA 18,872 58,916 212.2% 200,121 501,145 150.4% 19.5%
PASCO 49,790 47,613 -4.4%